

## NOWY OKRES w planowej odbudowie Warszawy

— Prezydent RP o dotychczasowych osiągnięciach i zamierzonych zmianach

WARSZAWA, 30/3 (PAP) — Dnia 30 bm. w gmachu Prezydium Rady Ministrów obradowało trzecie plenarne posiedzenie Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy. Obradom przewodniczył Prezydent RP Bolesław Bierut.

Po powołaniu prezydium Prezydent Bierut złożył w oświadczeniu hołd tragicznie zmarłemu gen. Świerczewskiemu, po czym zebrani uczcili stojąc, minutą milczenia pamięć niezmordowanego bojownika i bohatera demokracji.

Następnie Prezydent Bierut wygłosił dłuższe przemówienie o odbudowie stolicy.

„Odbudowa Warszawy wkracza w nowy okres. Rozpoczynamy 3-letni plan odbudowy, będący fragmentem wielkiego generalnego planu odbudowy Warszawy. Mamy już za sobą dwa sezony budowlane, których wynikiem jest to, że Warszawa, miasto, które dwa lata temu zdawałoby się, że jest nie do odbudowy — przestała już być martwym miastem ruin i zgłiszcz, że z każdym dniem żyje coraz to bujniejszym życiem, że przybiera coraz to bardziej charakter wielkiego miasta — stolicy naszego kraju.

Wysiłek, jaki włożono w ciągu tych dwóch sezonów z uwagi na olbrzymie trudności, w jakich odbudowa Warszawy w ciągu tego okresu musiała się odbywać, jest doprawdy olbrzymi.

Charakterystyczne było to, że odbudowa Warszawy w tym okresie nosiła w wielkim stopniu charakter żywiołowy, mimo wysiłków budowniczych, którzy starali się wprowadzić pierwiastek planowości. Ta żywiołowość wynikała z potrzeb, które narzucało życie. Brak koordynacji w poszczególnych ogniwach budujących, oczywiście powodował szereg trudności dodatkowych. Stąd też pewne rozbieżności w wykonaniu jednych zadań przy pewnego rodzaju zaniedbaniu innych.

Wstępujemy obecnie w nowy okres, — okres odbudowy planowej, systematycznej, w takich oczywiście rozmiarach i w takim zakresie, jak to dyktują nam obiektywne warunki. Jest ważną rzeczą, abyśmy w tym nowym okresie osiągnęli maksymalną koordynację wysiłków państwowych, społecznych i wysiłków inicjatywy prywatnej o ogólnym dziele odbudowy Warszawy. Chodzi o to, aby ten aparat, który przejmie inicjatywę kierowania dziełem odbudowy Warszawy, w szerszym jeszcze zakresie, niż dotychczas, mógł zmobilizować wysiłek całego narodu.

Stąd powstała koncepcja, która zostanie oddana pod rozwagę szanownych obywateli, koncepcja reorganizacji Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy w taki sposób, żeby zmniejszyć liczbę jej członków do szczupłego grona, którego głównym zadaniem będzie wnioskowanie i opiniowanie zasadniczych prac i zamierzeń w dziedzinie realizacji planu odbudowy.

Natomiast zadanie mobilizacji środków ogólnonarodowych, które dotychczas wypełniała Rada Odbudowy Warszawy, byłoby przekazanie instytucji społecznej, którą wyłonimy, a która pod nazwą Obywatelskiej Ligi Odbudowy miasta Warszawy, objęłaby w swych szeregach wszystkich tych, którzy chcą i mogą praktycznie oddać usługi i pomóc dziełu odbudowy naszej stolicy.

Zanim przejdziemy do poszczególnych referatów, chciałbym złożyć gorące podziękowanie wszystkim tym, którzy dotychczas w tym pierwszym okresie odbudowy Warszawy, włożyli największy wysiłek w przeksztalcenie Warszawy — miasta ruin w żywą stolicę kraju.

Następnie Prezydent Bierut wręczył złotą odznakę obywatelom, zasłużonym dla odbudowy stolicy z całego kraju, po czym wygłosił referat o konieczności reorganizacji Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy.

Naczelna Rada Odbudowy Warszawy będzie się składała z około 30 osób i będzie ciałem operatywnym, natomiast dla prowadzenia dalszej wielkiej akcji społecznej powołana zostanie Obywatelska Liga Odbudowy Warszawy. Liga pomyślana jest jako zespół indywidualnych osób fizycznych i prawnych oraz organizacji społecznych i członków. Liga miałaby wyłączone prawo organizowania wszelkich zbiórek na odbudowę stolicy. Wszystkie pieniądze, jakie zbierze Liga, przekazywane będą stołecznemu Fundusowi Odbudowy Stolicy. O zużyciu pieniędzy decydowałaby naczelna rada odbudowy stolicy.

## Hiszpania pod okupacją frankistowską -

### Wrażenia z podróży incognito po Hiszpanii posła brytyjskiego Noel Bakera

LONDYN, 30.3. (PAP) — Francis Noel Baker, poseł do parlamentu brytyjskiego z ramienia Partii Pracy, który niedawno odbył incognito podróż po Hiszpanii i rozmawiał z przywódcami ruchu oporu, wygłosił przemówienie radiowe, w którym podkreślił, że ludność Hiszpanii pragnie za wszelką cenę pozbyć się rządu gen. Franco, ale obawia się przelewu krwi i wojny domowej. Zdaniem republikanów hiszpańskich, Hiszpania nie może sobie poz-

wolić, na taką wojnę. Armia hiszpańska i policja są tak silne i dobrze uzbrojone że w razie wybuchu powstania demokracji nie miałoby szans powodzenia. Noel Baker podkreślił, podobieństwo ruchu oporu w Hiszpanii do ruchów wywołanych, które walczyły z faszyzmem w czasie wojny. Obecnie hiszpański ruch oporu nie otrzymuje żadnej pomocy z zewnątrz. Nie ma nadziei, by armia z zewnątrz przybyła z pomocą demo-

kratom hiszpańskim. Noel Baker przemierzył Hiszpanię od Morza Śródziemnego do Atlantyku, rozmawiał z licznymi przywódcami ruchu oporu i uczestniczył w tajnych zebraniach.

Wśród ludu panuje nieopisana nędza i wyzysk. Istnieje czarny rynek, zaopatrywany przez oficerów i członków Falangi, których racje żywnościowe znacznie przekraczają racje ludności cywilnej. Sprzedają więc nadmiar i bogacą się kosztem nędzy szerokich mas.

Falanga, na której opiera się dyktatorski reżim Franco, jest ściśle wzorowana na SS Hitlera i czarnych koszulach Mussoliniego. Terror, stosowany przez falangistów wobec przeciwników politycznych, jest również ściśle wzorowany na metodach gestapo hitlerowskiej.



Włoszenie porządku. Spawacz z palnikiem acetylenowym na ul. Piotrkowskiej — przy pracy. (Fot. J. Płazewski)

## Rozkaz Ministerstwa Obrony Narodowej

GENERALOWIE, ADMIRAŁOWIE, OFICEROWIE, PODOFICEROWIE I SZEREGOWCY WOJSK LĄDOWYCH, LOTNICZYCH I MARYNARKI WOJENNEJ!

Dzień 28 marca 1947 r. okrył nasze sztandary ciężką żałobą: bohater walk o wolność Polski i Hiszpanii, wiceminister Obrony Narodowej, b. dowódca armii W. P., generał broni Karol Świerczewski zginął od skrytobójczych kul faszystów ukraińskich z UPA. Poległ na posterunku bohaterski bojownik wolności, postępu i demokracji. Poległ człowiek, który okrył imię Polski nieśmiertelną sławą w walkach z faszyzmem pod Madrytem i nad Ebro. Poległ dowódca, który ma wielkopomny wkład w dziele odbudowy potężnego Wojska Polskiego, w dziele wyzwolenia Polski z jarzma niewoli.

To On był współorganizatorem I-ej armii W. P. na ziemi radzieckiej. To On w najtrudniejszych miesiącach jesiennych 1944 r. organizował i szkolił sławną II armię W. P. To On na czele II armii W. P. sforsował Nysę Łużycką i powiódł żołnierza polskiego do walk pod Rothenburgiem, Budziszynem, Dreznem i Pragą. To jego armia, pod Jego dowództwem i za Jego osobistym przykładem potrafiła wykonać niesłychanie trudne zadanie: osłonić lewe skrzydło operacji berlińskiej i w ten sposób walczyć przyczynić się do ostatecznego rozbitcia Niemiec.

Fakt, że wojna zakończyła się pełnym zwycięstwem już w pierwszych dniach maja 1945 r. jest zasługą również żołnierzy II armii W. P. i ich bohaterskiego dowódcy generała Karola Świerczewskiego. Generał broni Karol Świerczewski dobrze zasłużył się narodowi, dobrze zasłużył się sprawie Polski Ludowej. Pozostanie On na zawsze w pamięci narodu i wojska polskiego jako niezłomny bojownik sprawy ludu, jako znakomity organizator i wychowawca, jako prawdziwy ojciec żołnierzy, jako wielki strateg zwycięstwa, jako bohaterski żołnierz.

Niech nad trumną gen. Świerczewskiego pochylią się nasze orły, które On okrył nieśmiertelną chwałą. Niech żołnierze II armii i całego Wojska Polskiego pochyli czoła w hołdzie bohaterowi Nysy Łużyckiej i Budziszyna.

Na Jego krew, przelaną za Polskę Ludową, przysięgamy święcie wypełnić testament, który nam zostawił: testament pracy i walki za Polskę, wolność i ląd.

Rozkaz niniejszy przeczytać przed frontem wszystkich kompanii.  
I Wiceminister Obrony Narodowej  
(-) Inż. SPYCHAŁSKI  
gen. dyw.  
Minister Obrony Narodowej  
(-) ZYMERSKI  
Marszałek Polski

## O czym rozmawiał Bevin z marsz. Stalinem

LONDYN, 30. 3. (API). Redaktor polityczny „Sunday Times” potwierdza wiadomość, że w czasie rozmów między min. Bevinem a marsz. Stalinem poruszana była sprawa zwiększenia wymiany handlowej między Anglią i Związkiem Radzieckim.

Dziennik podaje, że w przeciągu najbliższych dni uda się do Moskwy min. handlu zamorskiego Wilson.

## Horoskopy Konferencji Moskiewskiej

MOSKWA, 30.3. (API) — Według doniesień moskiewskiego korespondenta agencji „France Presse” najbliższy tydzień obrad będzie za pewne tygodniem decydującym konferencji.

Dotychczas obiegały Moskwę od czasu do czasu wiadomości o rzekomym wycofaniu się Marshalla, który w wielu sprawach zachowywał powściągliwe milczenie. Obecnie jednak koła polityczne w Moskwie przewidują, że konferencja zostanie zapewne przedłużona i Marshall weźmie w niej aktywniejszy udział.

Koła amerykańskie zapewniają, że w najbliższym czasie zwróci się on z prośbą o audiencję u marszałka Stalina. Te same koła podkreślają, że przybyły do Moskwy Harold Stassen także prosił o audiencję u Stalina.

## Posiłki holenderskie płyną do Indonezji

BRUKSELLA, 30.3. (PAP) — Jak donosi holenderska agencja prasowa, 28 marca z Rotterdamu odpłynęło do Indonezji 15 tysięcy żołnierzy i oficerów holenderskich.

Prasa holenderska obszernie komentuje doniesienia z Indonezji, że po zawarciu traktatu pomiędzy Holandią a Indonezją koła republikańskie indonezyjskie, uważają dalsze przebywanie wojsk holenderskich w Indonezji za wysoce niebezpieczne. Indonezyjczycy żądają ewakuacji wojsk holenderskich z terytorium republiki.

Dział ogłoszeń »Dziennika Łódzkiego« przyjmuje już ogłoszenia do znacznie zwiększonego numeru świątecznego







KALENDARZYK HISTORYCZNY

PONIEDZIAŁEK 31 MARCA

Dziś Kornelia i Barbina słow. Dobromira Jutro Hugona i Teodory słow. Zbigniewa

1596 Urodził się w miejscowości La Haye znakomity filozof francuski - Rene Descartes (Kartezjusz). 1683 Traktat zaczepno - odporny przeciwko Turkom zawarty w Warszawie; pomiędzy Janem III Sobieskim a cesarzem austriackim Leopoldem. 1777 Umarł w Kensington znakomity angielski fizyk i astronom - Isaac Newton. 1732 Urodził się w Rohrau sławny kompozytor austriacki - Józef Haydn. 1880 Umarł w 44 r. życia jeden z najwybitniejszych polskich skrzypków - wirtuozów i kompozytorów - Henryk Wieniawski. 1885 Umarł w Villepreaux poeta epoki romantycznej - Bohdan Zaleski.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY Woj. Urząd Bzsp. - tel. 252-72 Pow. Urząd Bzsp. - tel. 130-01 Kom. Miejsk. M. O. - tel. 255-90 Kom. Pow. M. O. - tel. 185-02 Pogot. Rat. Miejskie - tel. 104-44 Pogot. Rat. Ubezp. - tel. 134-15 Pogot. lekarskie PCK - tel. 117-11 Straż Pożarna - tel. 8 Biura numerów - tel. 199-00

Dziesiątej nocy dyżurują apteki: Dąbrowskiego (Piotrkowska 127) Zajęzkiwicza (Zielony Rynek 37), Gorczyckiego (Przejazd 69), Karłina (Piłsudskiego 54), Antoniewicza (Szosa Pabianicka 56), Steckeła (Limanowskiego 37).

TEATR

TEATR W. P. (Cegielniana 24) - o godz. 15.15 - Przedstawienie zamknięte, zakupione przez Kurat. Okr. Szk. Łódź. TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA (Przejazd 84) - o g. 19.15 sztuka amerykańska Williams'a: „Szkica na menażeria”. TEATR POWSZECHNY TUR (11-go Listopada Nr 21) o godz. 19.15 „Szczęście Franca” Włodz. Perzyńskiego. TEATR KAMEDII MIEJSCOWYCH „LUTNIA” (Piotrkowska 245) - o g. 19.00 opierka Lehara „Kraina Usmiechu”. TEATR „SYRENA” (Traugutta 1) - godz. 19.30 komedia Hennequina i Vebera „Pani Prezesowa”. TEATR GONG (ul. Kopernika 16) - o godz. 19.30 „Choć goło, lecz wesoło”. DZIECIĘCY TEATR KUKIELEK RPPD (ul. Nawrot 27, Dom Kultury Mielianta) - W każdą niedzielę i święto widowisko otwarte o godz. 12 ej. „Historia cała o niebieskich migdałach”. TEATR MŁODZIEŻOWY I DZIECIĘCY „SZAROTKA” w Teatrze Nowym ul. Kopernika 16. - Widowisko J. Warnieckiego „Drogoceńny naszyjnik” w niedzielę i święta o godz. 11.30. WILEŃSKI TEATR LATER - w Teatrze Nowym - Kopernika 16 - bajka Andersena „Słowik” w niedzielę o 9 godzinie 14.30. TEATR LALEK „FARAMUSZKA” ul. Piotrkowska 65, 11 p. w każdą sobotę o godz. 16 i w niedzielę o godz. 12 i 14 „Siedzi srocza na płocie”. „Czerwony Kapturek”. „Zaczarowana Skrzynka”. ŁÓDZKI TEATR ROBOTNICZY - Łódź, ul. Południowa 11. - o godz. 19 ej „Od przyspiewki do Holubca”. „Pije Kuba do Jakuba” i „Wojskowa kura cja”.

Kino

ADRIA (Główna 1) - „Rywal Jego Królewskiej Mości”. BAZTYK (Narutowicza 20) - „Marsylanka”. BAJKA (Franciszkańska 31) - „Klatka słowicza”. GDYNIA (Przejazd 2) - „Paweł i Gaweł”. HEL (Legionów 2/4) - „Elvira Madigan”. MUZA (Ruda Pabianicka) - „Samotny łagiel”. POLONIA (Piotrkowska 67) - „Kobieta sama”. PRZEDWIOSNIE (Żeromskiego 76/78) - „Robert i Bertrand”. ROBOTNIK (Kilińskiego Nr 178) - „Zdradziecka kula”. ROMA (Rzgowska 84) - „Zakazane piosenki”. REKORD (Rzgowska 2) - „Ona broni ojczyznę”. STYLOWY (Kilińskiego 123) - „Paweł i Gaweł”. ŚWIT (Bałucki Rynek 5) - „Nieustraszeni”. TATRY (Sienkiewicza 40) - „W oknach lodu”. TĘCZA (Piotrkowska 108) - „Robert i Bertrand”. WISŁA (Przejazd 1) - „Rywal Jego Królewskiej Mości”. WZŁOKNIARZ (Zawadzka 16) - „Robin Hood”. WOLNOSO (Napiórkowskiego 16) - „Ludzie i manekiny”. ZACHĘTA (Zgierska 26) - „Zakazane piosenki”. KINO OSWIATOWE (ul. Rzgowska 94) - wieczorne.

POCZĄTKI SEANSÓW: Kino „ADRIA” - „ROMA”, „HEL” po czątek seansów - 16.30; 18.30; 20.30, niedziela 14.30. Kino „GDYNIA” - 15; 17.30; 19.45 w niedz. 12.30. Kino „STYLOWY” - godz. 15.30; 18; 20.30, niedz. 13.30. Kino „TĘCZA” - godz. 16.30; 18.30; 20.30, niedziela 14.30. Pozostałe kina rozpoczynają seansy 16, 18, 20, w niedzielę 14.

Wkręca Dłaczego?

Zastrzegam się z góry, że nic nie mam przeciwko znaczkom pocztowym z podobiznami uczonych, literatów i artystów choćby nawet jeszcze żyjących - przeciwnie, pieram ten pomysł jak najgoręcej. Owszem, chętniebym rozpoznał na nich lubie facjaty np. Gałczyńskiego, Brzechwy, Fijasa, Huszczy, Słobodnika, Wyki lub Truchanowskiego, pluł na ich (naczków) odwrotną stronę, przyklejał do listów i walił w nie (Znaczkę) pięścią z -wierzchu (t. zn. w facjaty wyż. wymienionych). Więc przeciwko znaczkom i takimi podobiznami nic nie mam, nie! Cho dzi mi tylko o hierarchię, to znaczy o chronologię, o dialektyczną kolejność wyznaczania znaczków z tymi podobiznami. Bo np. teraz ukazał się znaczek z podobizną Emila Żegadłowicza, jednego z poetów dwudziestolecia, zmarłego podczas wojny. Dłaczego rozpoczęto od niego? Owszem, jest dość zasłużony, ale obok niego i nierównie zasłużony zmarł podczas wojny Kazimierz Przerwa-Tetmajer, Waclaw Berent, Karol Irzykowski, Witkacy, po wojnie Waclaw Sieroszewski, Maria Rodziewiczówna, Maria Pawlikowska-Jasnorzewska, Jan Lorentowicz, Paweł Hulka-Laskowski, a przed wojną, żeby tylko wymienić tych, którzy jeszcze swych podobizn na znaczkach nie mieli Aleksander Świętochowski, Aleksander Bruckner, Karol Hubert Rostworowski, Curie- Skłodowska, Bolesław Leśmian - no, może już dosyć, bo dojechałbym jeszcze do Reymonta, Kasprowicza i Żeromskiego. Pytam więc dlaczego rozpoczęto wydawanie znaczków z podobiznami zasłużonych ludzi od Emila Żegadłowicza, bo ani to okrągła jakas rocznica jego urodzin czy zgonu, ani powstania jakiego z wybitnych jego dzieł: „Znicza”, „Kolejdziolek” czy „Powsinogów baskidzkich”? A może Ministerstwo Poczty

KONCERT MUZYKI RELIGIJNEJ w „CZYTELNIKU” We środę, dnia 2 kwietnia 1934 r., o godz. 19.15 w sali Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”, Piotrkowska Nr 96, odbędzie się Koncert muzyki religijnej z udziałem Cecylii Izygrymówny - śpiew, Wandy Wilkonirskiej - skrzypce oraz Orkiestry Smyczkowej Państwowego Konserwatorium Muzycznego pod dyrekcją Tomasza Kiesewettera. Akompaniament - Maria Iwańczykówna. W programie Bach, Haendel, Mozart, Beethoven. Ceny biletów: normalny zł 100,-, dla młodzieży - zł 80,-, dla członków „Czytelnika” i grup ponad 10 osób - zł 60,-. Przeprowadzą w sklepian „Czytelnika” Piotrkowska 96.

TEATR KAMERALNY DOMU ZOLNIERZA - ul. Daszyńskiego Nr 34. Dziś i codziennie - o godz. 19.15 świetna sztuka, amerykańska Williams'a „Szkłana menażeria” w znakomitym wykonaniu: Duszyński, Horacka, Jaroń, Mrozowska. Reżyseria: Erwin Axer. Dekoracje: Jan Kosłowski. Kasa czynna od 10-iej do 12-iej i od 15-iej, tel. 123-02.

i Telegrafów rozpoczęło emisję serii znaczków pocztowych z podobiznami wybitnych pracowników kultury podług alfabetu, to znaczy z odwrotnego końca abecadła? M. P.

KORKI I KAPSLE NA BUTELKI WINNE KUPIMY ul. Piramowicza 12. tel. 171.29. (pd.)

NAUKA I WYCHOWANIE KROJ damski i męski systemem LEWANDOWSKIEGO - naucaza KURS Instytutu Przem. Rzem. Zapisy, Łódź, STEFANA JARACZA Nr 14, telefon Nr 184-12. (A. 247)

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje: Lublin, skr. poczt. 105. (K. 304)

ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA UNIEWAŻNIENIA się zgubiony dowód osobisty i metrykę urodzenia na nazw. Jan Wajcik, zam. wieś Pakulny, gm. Radoszyce, pow. Końskie. (2101-p)

UNIEWAŻNIAM zgubione legitymacje tramwajowe miejskie i podmiejskie na nazw. Tomasz Bednarek, Kolejowa 4. (1204)

ZGUBIONO akt nadania gospodarzki, inne dokumenty na nazwisko Andrzej Rydygór, zam. Czyżminek gm. Gospodarz, pow. Łódź. (2098-p)

ZAGUBIONO legitymację Państwowego Gimnazjum Fotograficznego w Łodzi na nazw. Teresa Zarębska, Wyspiańskiego 9 a. (65/W)

ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 7 października 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych (Dz. URP Nr 89, poz. 636) o-

chronę dróg (Dz. URP Nr 61, poz. 611) zarządzam, co następuje: 1) Postój dorożek samochodowych i konnych może się odbywać

na terenie m. Łódź tylko w niżej wskazanych punktach postoju, a na każdym punkcie tylko w ilości podanej w poniższym wykazie:

Table with 4 columns: L. p., Miejsce postoju, dorożek samochodowych, dorożek konnych. Lists 45 locations and vehicle allowances.

Table with 4 columns: L. p., Miejsce postoju, samo-dorożek chodowych, dorożek konnych. Lists 33 locations and vehicle allowances.

2) Dorożki konne i samochodowe winny ustawiać się według pierwszeństwa przyjazdu na dany punkt, niezależnie od rodzaju dorożki. 3) Od godziny 23-iej do godziny 6-iej dorożki samochodowe i konne - na poszczególnych punktach mogą znajdować się w liczbie dwa razy większej. 4) Urządzenie postoju w miejscach nieobjętych powyższym wykazem jest wzbronione. 5) Winni przekroczenia przepisów niniejszego zarządzenia, będąc w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Łódź, dnia 29 marca 1947 r. (Dz. U. Nr 18, poz. 129) 6) Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Jednocześnie tracą moc wszelkie dotychczasowe zarządzenia o punktach postoju dorożek. Za Prezydenta Miasta (-) Eugeniusz Ajnenklej Wiceprezydent Miasta

